
4 декабря 2014 года № 232
О внесении изменений в статьи 15 и 22 Правил благоустройства 

территории города Костромы

Размещено на официальном сайте Думы города Костромы 12.12.2014

В целях оптимизации Правил благоустройства территории города Костромы с 
учетом мониторинга их правоприменения, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава 
города Костромы, Дума города Костромы

Р Е Ш И Л А :

1.  Внести  в  Правила  благоустройства  территории  города  Костромы, 
утвержденные решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60 (с 
изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 5 сентября 2013 
года № 122, от 27 марта 2014 года № 41, от 30 октября 2014 года № 194), следующие 
изменения:

1) в статье 15:
часть 11 изложить в следующей редакции:
"11.  Правила  проведения  земляных  работ  на  территории  города  Костромы 

устанавливаются решением Думы города Костромы.
Проведение  земляных  работ  без  разрешения  запрещается,  за  исключением 

случаев,  установленных Порядком выдачи,  продления и закрытия разрешения на 
производство  земляных  работ  на  территории  города  Костромы,  утвержденных 
решением Думы города Костромы.";

части 12-15 признать утратившими силу;
в части 16 слова "земляных," исключить;
2) статью 22 изложить в следующей редакции:
"Статья 22. Ограждения

1.  Ограждения  являются  составной  частью  внешнего  благоустройства 
территории города Костромы. 

Архитектурно-художественное  решение  оград  и  ограждений  должно 
соответствовать масштабу и характеру архитектурного окружения.

На  территориях  общественного,  жилого,  рекреационного  назначения  не 
допускается  проектирование  глухих ограждений  и  ограждений  высотой более  2-х 
метров.

2. Проект размещения ограждения с указанием места размещения, размеров, 
внешнего  вида,  материалов  изготовления  (далее  –  Схема  ограждения  земельного 
участка) подлежит согласованию в порядке, устанавливаемом решением Думы города 
Костромы.



2

Схема ограждения земельного участка включает в себя план-схему земельного 
участка,  выполненную на  топографической съемке  в  масштабе  1:500  с  указанием 
места размещения, размеров, внешнего вида, материалов изготовления ограждения, в 
том числе калиток и ворот.

3. Установка ограждений земельных участков на территории города Костромы 
производится  после  согласования  Схемы  ограждения  земельного  участка, 
предусмотренной частью 2 настоящей статьи, за исключением случаев:

1)  установки  ограждений  по  решению  органов  местного  самоуправления 
города Костромы;

2) ограждения индивидуального жилого дома;
3)  ограждения  строительных  площадок,  мест  разрытия,  мест  производства 

планировочных, земляных, ремонтных, аварийно-восстановительных работ;
4) бурения инженерно-геологических скважин и шурфов;
5) ограждения детских, спортивных площадок;
6) ограждения площадок для выгула и (или) дрессировки животных;
7) ограждения контейнерных площадок;
8) ограждений внутри садоводческих товариществ;
9) ограждений внутри кладбищ;
10) ограждения, установка которых предусмотрена нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и (или) Костромской области;
11) ограждения, установка которых предусмотрена проектной документацией.
4. Требования к ограждению земельных участков:
1) ограждение придомовой территории со стороны улицы не должно ухудшать 

ансамбля застройки;
2) для зданий памятников истории и культуры допускается только реставрация 

сохранившихся  исторических  ограждений  или  по  согласованию  с  органом, 
уполномоченным в области государственной охраны объектов культурного наследия, 
воссоздание  утраченных  ограждений  по  сохранившимся  фрагментам  или 
историческим аналогам;

3) ограждения должны содержаться в исправном состоянии и быть окрашены 
(иметь защитный слой), не иметь неустановленных надписей.

5.  Ограждения,  установленные  без  согласования  Схемы  ограждения 
земельного участка, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей 
статьи,  подлежат  сносу  в  порядке,  устанавливаемом  Администрацией  города 
Костромы.".

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального 
опубликования.

Глава города Костромы  Ю. В. Журин

"___" _________ 2014 года


